154. Vatali sale permutant redduntq; salubrem.

At reuoluta cum primis uultribus arctos

Ad sua perpetuos reuocat uestigia passus

Nunquā tincta uadis sed semper flexibilis orbe

Ac cynosura minor cum prima luce resurgit

Et pariter uastus ue leon & scorpius acer

Nocte sub extrema permittunt iura dici

Non inimica fere tali sub tempore natus

Ora feret placidus peraget commertia gentis

Ille manu uastos poterit frenare leones

Et palpare lupos pantheris ludere captis.

Nec fugiet ualidas cognati syderis urfas.

Inq; artis hominum peruersaq; munera ducet

Ille elephanta premet dorso stimulisq; mouebit

Turpiter in tanto cedentem pondere cunctis

Ille tigrim rabiaē soluit paci; domabit

Queque alia infestant syluis animalia terras

lunget amicitias secum catulosq; sagaces.

Tertia pleiades dotabit forma sorores

Fcemineum rubro uultum suffusa pyropo

Inuenietq; parem sub te cynosura colorem

Et quos delphinus iaculatur quattuor ignes

Deltotonq; tribus facibus similiq; nitentem

Luce aquilam & flexos pisces per lubrica terga.

Tum quartum quintumq; genus discernitur omne

E numero summaq; gradus qui iungitur angue

Maxima per minimos censu concluditur uno

Quæ neq; per cunctas noctes neq; tempore in omni

Respondent alto cæli summota profundo  
 Sed cum clara suos auertit delia cursus  
 Cumq; uaga est illa & terris sua lumina condit,  
 Mersit & ardentis orion aureus ignis  
 Signaq; transgressus mutat per tempora phœbus  
 Estulget tenebris & nocte accenditur atra  
 Tunc conferta licet cæli fulgentia templa  
 Cernere seminibus densis totumq; micare  
 Spiritus aut solidis sitq; hæc discordia concors  
 Nec spacium stellis mundo nec cedere summam  
 Floribus aut sicca cumulo per litus harenæ  
 Sed quot eant semper nascentes æquore fluctus  
 Quot delapsa cadant foliorum milia syluis  
 Amplius hoc ignes numero uolitare per orbem  
 Vtq; per ingentem populus describitur urbem  
 Præcipuumq; patres retinent & proximum equester  
 Ordo locum populumq; equitum populoq; subire  
 Vulgus iners uideas eriam sine nomine turbam  
 Sic etiam magno quedam respondere mundo  
 Que natura facit quæ cælo condidit orbem  
 Sunt stellæ procerum similes: sunt proxima primis  
 Sydera. suntq; gradus atq; omnia iuncta priori  
 Maximus est populus summo qui culmine fertur  
 Cuius pro numero uires natura dedisset  
 Ipse suas æther flammæ susserre nequiret  
 Totus & accenso mundus flagraret olympo.

Marci Manilii astronomicon liber quintus & ultimus finit

Marti Malibus alio nomen liber quibus & alius  
 totus & accento mundus sagittarum Olympi  
 hic las acerbis flammis hinc rediret  
 Cuius pro amare una nana debilitat  
 Maxima est populis summo qui culmine letum  
 Sydera. laquei gradus atque omnia iuncta priori  
 Suae stelle proceras inlites sunt proxima primis  
 Que natura laevi dno celo condidit orbem  
 Sic etiam magno quidem respondere mudo  
 Viglas iners nides etiam sine nomine munda  
 Ordo locum populorum equum populorum labie  
 Partem unam partes terrarum et proxima eductur  
 Vt per ingentem populis descendent in dem  
 Amphias hoc ignes nuntio notare per orbem  
 Quot de lapsa cadant solitionum nullis suis  
 Sed duo cum semper naces repulsi hinc  
 Fortibus aut hinc curulo per lites hanc  
 Nec sperant solis mudo nec corde lumen  
 Spiritus aut solibus hinc per discors concors  
 Certe sentibus dehis totam micare  
 Tunc conferta licet casti soligenis templa  
 Hinc per orbem & nate accedunt astra  
 Signa per transgressus inuat per tempora phidus  
 Metu & ardentis orion amensignis  
 Cuius uaga est illa & terris sua lumen cordis  
 Sed cum clara inuenerit hinc curulis

XVII

G. 20 1/2

157

**Index librorum: qui in hoc uolumine continentur:**

**Censorinus de die natali. Ad. Q. Cerellium:**

*Sig. M. sub domi non  
h. m. regulo di. am.*

**Tabula Cebetis per Lodouicū Odaxiū e græco cōuersa:**

*manuscr.*

**Plutarchus de Inuidia & Odio:**

**Basilii Oratio de Inuidia per Nicolaū Perottū traducta.**

**Basilii Epistola de Vita solitaria ad Gregorium Nazanzenum per Franciscum Filelphum e græco traducta.**

158.  
Vlchrum est congerere nomismata Illustrium  
p uirorum: Pulchrius bibliothecam librorū mo/  
numētis instruere: Pulcherrimum uero utrūq;  
cōficere. Tu utroq; studio delectaris / & hoc geminato ho/  
nestamento censeris / qui & bibliothecam libris refertam  
habes / & cultissimum quodam quasi lararium nitore no/  
mismaton exornas: quibus ex ære argento auro expressæ  
effigies clarissimorū in omni uirtutis genere uirorum con/  
spiciuntur / easq; mulriiugas quibusdam quasi loculamē/  
tis gradatim digestas / ciuibꝰ alienigenis / hospitibus / ma/  
ximēq; eruditis ostentas. luculentum sane negocium / sicut  
.n. libri loquētes sunt scriptorum imagines / ita nomisma/  
ta uultus sunt silentes: inde fit ut & litterarum iucūditati/  
bus mens instruat / & imaguncularum inspectiōe oculi  
pascantur. Hoc duplici pabulo tibi cum primis feriato  
ocio soq; licet saginari / cū & libros subide repastines / quo  
pactu nil suauius: & ex multifario nomismatum contem/  
platu tempestiuiter recreeris: Hoc nimirum specimen est  
fœcūdæ probitatis: necesse est .n. affatim in illo esse uirtu/  
tum / qui sic amat alienas imagines: Nec tu mutorum (ut  
aiunt) magistroꝝ lectione cōtentus: uiuæ uocis quæ ple/  
nius alere creditur alimēta perquiris. quottidie gymnasiū  
nostrum inuisis / ut nos qualiacunq; detonantes inaudias.  
Nostri nominis nostræq; quātulacūq; est eruditōis ama/  
tor / laudator / imitator. Tu me non tantum ut municeps  
municipem diligis / sed ut discipulus doctorem amanter  
obseruas / & officiose psequeris: Quas ob res cū nuperri/

159

me scriptores aliquot ex situ puluere erutos correxissim:  
tibi eos potissimum dedicaui / & sub tuo nuncupatim no/  
mine impressoribus inuulgandos dedi: ut hi quoq; biblio/  
thecam tuam facerēt instructiorem: inibiq; inter alias ui/  
uentium conditorum imagines loquerentur. Agmē ducit  
Censorinus: qui de die natali uolumē illustre cōdidit do/  
ctrinæ neq; protritæ neq; promiscuæ: quē Sidonius apol/  
linaris testimonio laudis extollit. Secūdo loco est Ceбетis  
tabula: qua nihil absolutius: q̄ humanæ uitæ decipula gra/  
phice & cū decore depinguntur: quam latinitate donauit  
luculentus interpres mihiq; amicissimus: de quo illud dici  
meritissimo potest: Cecropiæ cōmune decus latiaq; mi/  
neruæ. In tertio loco est Basilii: cuius opuscula cōmen/  
dat sanctitas scribētis & eruditio tersior ad formādas adu/  
lescentulorum mentes oppido q̄ cōducibilis. Nouissimus  
agmen cogit Plutarchi libellus: quo quid ab odio inuidia  
distet discerniculo quodam elegantissimo explicatur. Te  
hortor Bartholomee mi blanchine ut libellos hosce in unū  
quasi corpus constipatos studiose perlegas: habeasq; fre/  
quenter in manibus: quoꝝ lectione doctrina fiat cumula/  
tior / mēs sanctior / uita frugalior: sed ne morosior sit pro/  
logus q̄ fabula: Vale: & me quod facis ama.

160  
CENSORINI OPVSCVLVM DE DIE NATALI AD. Q. CERELLIVM.

VNERA ex auro uel quæ ex argento nitent: celato opere nõ nõq̃ materia cæriora: cæteraq; hoc genus blandimenta fortunæ inhiant hi: Qui uulgo diuites uocâtur: Te aut. Q. Cerelli uirtutis nõ minus q̃ pecuniar: diuitē, idest uere diuitem ista nõ capiunt: Nõ q̃ earum possessionē uel etiam usum a te omnino abieceris: Sed q̃ sapientium disciplina formatus satis liquido cõpensti huiusmodi sita in lubrico bona/malaue per se nõ esse: Sed τὸν μισθόν: hoc est bonoz; malorumq; media censeris: Hæc ut comicus ait Terentiũs perinde sunt: ut illius est animus: q̃ ea possidet. Qui uti scit: ei bona/illi qui nõ utitur bene/mala: Igit̃ quoniã quisq; nõ quãto plura possidet: sed quãto pauciora optat: tanto est locupletior. Opes tibi in animo maximæ: & ea quæ nõ modo bona generis humani procedunt: Sed quæ ad deorum immortalium æternitatē penitus accedant. Q. d. n. Xenophon socraticus dicit: Nihil egere est deoz;. Quã minime autē proximũ a diis. Quare cũ dona preciosa neq; tibi p̃ animi uirtutē defint: nec mihi p̃ rei tenuitatē supersint. Quodcũq; hoc libri est: meis opibus cõparatũ natalitii titulo tibi misi: in quo non ut plerisq; mos est: aut hic apertæ philosophiæ precepta ad beate uiuendũ: quæ tibi scriberē: mutuatus sum. aut ex artibus rhetor: locos laudibus tuis celebrandis persecutus. Ad id. n. uirtutũ omnium fastigiũ ascēdisti: ut cuncta ista: quæ uel sapiēter monent: uel familiariter predicantur: uita/moribusq; superaueris. Sed ex philologis cõmentariis quasdam quæstiunculas de/

161.  
legi: quæ congestæ possunt aliquantum uolumen effice-  
re. Idq; a me docendi studio / uel ostentandi uoto nõ fieri  
prædico: ne in me / uetus elogium iure dicatur: Sus miner-  
uam docet. Cum tuo collatu scirẽ me didicisse: ne benefici-  
is tuis uiderer ingratus: nostrorũ ueterũ sanctissimorũ ho-  
minũ exempla sum secutus. Illi. n. q; alimẽta patriã lucẽ /  
se deniq; ipsos deorũ dono habebant: Ex oibus aliquid deis  
sacrabant: magis adeo / ut se gratos approbarent: q̃ q; deos  
arbitrarẽt / hoc indigere: itaq; cũ perceperãt fruges: anteq̃  
uelcerẽtur: deis libare instituerũt. Et cũ agros atq; urbes de-  
orum munere possiderent: partẽ quandã tẽplis sacellisq;  
ubi eos colerent: dicauerẽ. Quidam etiã pro cætera bona  
corporis ualitudine crinem deo sacrũ pascebãt. Ita ego. a /  
quo plura in litteris percæpi: tibi hæc exigua reddo liba-  
mina. Nũc qm̃ liber de die natali iscribiẽ: a uotis auspicia  
sumãtur. Itaq; hũc diẽ: quod ait Persius: Numera meliore  
lapillo. idq; q̃ sæpissime facias: exopto. Et quod idẽ subiũ-  
git: Funde merũ genio. hic forsitã quis quærat: Quid cau-  
sã sit: ut merũ fundendũ genio: nõ hostia faciẽdũ putauẽ /  
rit: Quod. s. ut Varo testatur in eo libro: cui titulus est ar-  
ticulus: siue de numeris: id moris institutiq; maiores nostri  
tenuerũt: ut cũ die natali mun⁹ annale genio soluerẽt: ma-  
num / a cæde / ac sanguĩe abstinereẽt: ne die. qua ipsi lucẽ ac-  
cepisset: aliis demerẽt. Deniq; delii ad Apollinis genitoris  
arã: ut Timæus auctor ẽ: nemo hostiã cædit. Illud ẽt i hoc  
die obseruãdũ quod genio facto neminẽ oportet aũgusta-  
re: q̃ eũ / q; fecerit. Sed & hoc a quibusdã sæpe quæsitũ sol-  
uendũ uidetur: Quid sit geniũs: cur ue eum potissimum  
suo quisq; natali ueneretur.